[image: image2.png]

团发字〔2016〕10号
[image: image1.jpg]AR ER R R R 2

共青团南方医科大学委员会关于举办

第十一届“南方杯”大学生主题辩论赛的通知

各学院团委、学生会：

    为响应“大众创业、万众创新”的时代号召，进一步加强高校创新创业教育，培养同学们的创新创业意识，现决定以“青聚力，创未来”为主题举办第十一届“南方杯”大学生主题辩论赛。

现将活动具体事宜通知如下：
一、活动主题

青聚力，创未来

二、主办单位

共青团南方医科大学委员会

南方医科大学学生会

三、活动时间

2016年10月25日至11月24日

四、参赛范围与组队

南方医科大学在读本专科生，以学院为单位组队参赛。

每支队伍由10人组成，设队长1名、领队1人（由教师担任），上场的4名辩手必须从9人中产生。

五、赛制

    比赛分初赛、复赛、半决赛、决赛四个阶段，均采取淘汰制，通过抽签确定比赛对阵。

初赛：参赛学院分A、B组比赛（上届冠亚军初赛不安排在同一组），除上届冠亚军外的其他学院抽签分组，并组内抽签决定比赛对阵；复赛、半决赛：随机抽签决定比赛对阵。复赛结束时出现单数对阵情况，则从淘汰队伍中以抽签的方式复活1支队伍进入半决赛。

六、奖项设置

团体奖项：冠、亚、季军各1名；

个人奖项：初赛、复赛、半决赛的每场比赛评出“优秀辩手”1名，决赛评出“最佳辩手”2名。比赛共评出优秀指导老师3名。

七、比赛日程

初  赛：10月25日（周二晚）

复  赛：11月1日（周二晚）

半决赛：11月10日（周四晚）

决  赛：11月24日（周四晚）

八、有关要求：

1.各参赛代表队应于10月16日前组队并将相关信息（附件2）上报校学生会，电子版发送至nydxsh@126.com；

2.比赛时队员应统一着正装；

3.每场比赛的出场队员名单以及位置顺序可以变动，但必须提前一天告知主办方，上场辩手需携带学生证，并由主办方负责核实辩手信息；

4.比赛期间，各辩论队队长为联络员，负责与主办方的工作联系。

附件：1.南方医科大学第十一届“南方杯”大学生主题辩论赛比赛规则

2.南方医科大学第十一届“南方杯”大学生主题辩论赛报名表

                           共青团南方医科大学委员会

                               2016年10月14日

（联系人：孙俊川、林凡，联系电话：648115，13265035745）

附件1
南方医科大学第十一届
“南方杯”大学生主题辩论赛比赛规则
一、比赛模式
1.陈词阶段：

正、反方一辩依次阐述立场观点，各三分钟。
2.驳论阶段：

正、反方二辩依次举证支持观点，并就对方观点进行针对性反驳，各三分钟。
3.攻辩阶段：
i .反、正方三辩向对方一、二辩进行盘问，时间各两分钟；

ii.反、正方三辩就比赛前半程进行针对性的攻辩小结，时间各一分钟。
4.自由辩论：
由双方4名辩手自由发言，每方发言累计时间四分钟。
5.总结陈词：
反、正方四辩总结发言，各三分钟。
二、比赛规则
（一）比赛程序
本届辩论赛分初赛、半决赛和决赛三轮比赛，通过比赛选出优胜队参加下一轮比赛。比赛程序如下：
1.主席致开场词，于比赛正式开始前介绍本场比赛之辩题、参赛队员、评判团成员和比赛规则；
2.陈词阶段；
3.驳论阶段；
4.攻辩阶段；
5.自由辩论；
6.总结陈词；
7.评判团进行评判和投票；

8.嘉宾点评
9.宣布比赛结果；
10.比赛结束，退场。
注：每位辩手发言时间剩30秒时，将又计时员鸣一次笛声提示，当发言时间结束时，有两次笛声提示，辩手应立刻停止发言，否则主席有权终止其发言。
（二）攻辩规则及自由辩论规则

    1.攻辩
（1）攻辩阶段只可由双方一辩或二辩进行质询及回答，其他辩位辩手不可补充；

（2）质询者质询时间为30秒，可提出与题目有关的合理而清晰的问题，并可以合理的停止被质询者的回答。
（3）攻辩时间内，质询者应询问问题，可适当申论或就质询所获之结果进行引申。质询者自行申论或引申发言超时时，答辩者有权要求其停止。
（4）答辩者应回答质询者所提之任何问题，时间为30秒，但质询问题明显不合理时，被质询者说明理由后，可拒绝回答。
（5）答辩者可以要求质询者重述其质询，但不得恶意为之，否则视为违规。
（6）答辩者可对质询者提出合理反问，但不可进行引申。
（7）答辩者进行引申时，质询者可要求其停止。
2.自由辩论
（1）自由辩论必须交替进行。当自由辩论开始时，先由正方任何一名队员起立发言。完毕后，反方的任何一位队员应立即发言，双方依次轮流发言，直到时间用完为止。
（2）在自由辩论时间里，每一位辩手的发言次序、次数和时间均不受限制。
（3）当一队的发言时间剩30秒钟时，将有一声笛声提示，当该队的发言时间用完时，会有两声笛声提示，该队应立即停止发言。
（4）如果一队的发言时间已经用尽，另一队还有剩余时间，则该队的辩手可以继续发言，直到该队的时间用完为止。
（5）自由辩论是检验一个队整体配合能力以及每一位辩手实力的重要阶段，辩手应充分利用这段时间，简洁明了地加强自己的论点，机智有力地反驳对方的论点，对阵双方应相互尊重，不得有意进行人身攻击和辱骂。
注：各队辩手辩论中可将资料集中在自制卡片上，发言时以备参考，但不能宣读事先已拟好的稿件或展示预先准备好的图表或字板，在自由辩论时队员可以相互提供发言线索。
三、评委与评判工作
（一）评判规则

1.每场比赛由五位专家组成评判团。

2.评分办法：团体胜负采取票决制，评委根据评判标准依据为正反双方进行打分，得分高的一方获一票，得3票及以上的队伍获胜；个人奖项的评定由评委打分和商议产生。

（二）评判标准依据

1.团体部分
评委根据审题、论证、辩驳、配合、辩风五个部分分别进行评分,评分标准如下：

（1）审题（20分）

对所持立场能否从逻辑、理论、事实等多层次、多角度理解，论据是否充足，推理关系是否明晰，对本方的难点是否有有效的处理方法。

（2）论证（20分）

论证是否有说服力；论点是否鲜明；论据是否充分；辩题所涉及的知识面是否充分展开；事实引用是否得当。

（3）辩驳（20分）

提问能否抓住对方的要害，问题简单明了。在规定时间内没有提出问题或提问不清，应适当扣分。是否正面回答对方的问题，能否给人以有理有据的感觉。不回答或不正面回答问题应相应扣分。

（4）配合（20分）

是否有团队精神，能否相互支持，论辩衔接是否流畅，自由辩论时发言是否错落有致。问答是否形成一个有机整体，给对方有力打击。

（5）辩风（20分）

台风是否落落大方；是否尊重对方辩友、尊重评委、尊重观众；是否语言流畅、用词得当、语调抑扬顿挫、语速适中，且有幽默感。

2.个人部分

由评委根据每位辩手在整场比赛中的表现，给出印象分，作为评选各队优秀辩手、最佳辩手的依据。

（1）论：陈词是否流畅，说理是否透彻、逻辑性是否强、引用实例是否得当。

（2）辩：提问是否合适，回答是否中肯，反驳是否有力、有理，反应是否机敏，用语是否得体。

（3）总结陈词的临场性。

（4）台风与辩风，辩论员的谈吐、礼仪。

（三）点评

1.每场比赛均进行点评。

2.现场点评内容一般为：

（1）概括比赛态势的发展轨迹，评析参赛队整体表现；

（2）对辩手个人作点评；

（3）就辩题发表个人见解；

（4）对辨风、辩手、团队配合及整体效果等方面的评价。

附件2
南方医科大学第十一届
“南方杯”大学生主题辩论赛报名表
	学院

	领队
	姓名

	联系方式

	队长
	姓名

	联系方式

	辩
手

	姓名
	学号
	年级
	专业

	辩手一

	辩手二

	辩手三

	辩手四

	辩手五

	辩手六

	辩手七

	辩手八

	学院
团委
意见
	             （盖章）
年   月   日

注：资料填写好后，请盖学院团委公章送交至校学生会。
南方医科大学党政办公室                  2016年10月17日印发